CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1966/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS
DE PINHO, estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-MP/PGJ,
de 10/12/2010, em 1º a 30/3/2011 para 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1970/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ
COLARES, licença para tratamento de saúde, no período de 2 a
13/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1971/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a
função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias
e Promotorias, MP.FG-3, a contar de 2/5/2011, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1972/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 3039/2011-GPRE,
de 29/4/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº
15981/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES
DE AMORIM para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, atuar no Processo nº 3094-
11.2010.6.14.0000 (Representação por Captação Ilícita de
Sufrágio), podendo adotar medidas que entender pertinentes,
inclusive interpor recursos, tendo audiências estão marcadas
para os dias 11, 13 e 19/5/2011, às 9h, no Fórum Cível da
Comarca de Itupiranga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1973/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15356/2011, em 26/4/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça BRENDA MELISSA
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA
LIMA, MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, VÂNIA CAMPOS DE
PINHO e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para, até 31/5/2011,
exercerem atribuições perante o 1º Juizado Especial Criminal de
Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo das respectivas atribuições
no município de Ananindeua, a contar de 1º/5/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1974/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15356/2011, em 26/4/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO
CLOS, CARMEN BURLE DA MOTA PAES, PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA e VIVIANE LOBATO SOBRAL
FRANCO para, até 31/5/2011, exercerem atribuições perante
o 3º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova
VIII), sem prejuízo das respectivas atribuições no município de
Ananindeua, a contar de 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1975/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15356/2011, em 26/4/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA
para, até 31/5/2011, como representante do Ministério Público,
oficiar em processos em trâmite perante o 2º Juizado Especial
Criminal de Ananindeua (PAAR), a contar de 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1976/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2011-MP/CMP/Stm,
datado de 29/4/2011 e protocolizado sob o nº 16145/2011, de
2/5/2011 de iniciativa do Exmº. Coordenador das Promotorias
de Justiça de Santarém, Dr. Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para, até 13/5/2011, como representante do
Ministério Público, exercer atribuições perante a Vara de
Execuções Penais da comarca de Santarém, sem prejuízo das
atribuições no município de Santarém, a contar de 9/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1977/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 13/5/2011, exercer
atribuições cumulativas no 1º cargo de Promotor de Justiça de
Redenção e perante o Juizado Especial Criminal de Redenção,

sem prejuízo de suas atribuições no município de Redenção,
em virtude da licença para tratamento de saúde da Promotora
de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, a
contar de 9/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1978/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS
TABOSA, licença para tratamento de saúde, no período de 5 a
9/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1979/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA
CYPRIANO, licença para tratamento de saúde, nos dias 5 e
6/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1981/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO
DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1013/2011-MP/
PGJ, de 14/3/2011, em 1º a 30/7/2011, para o período de 1º
a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1982/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Altamira,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 559/2011-MP/PGJ, de 8/2/2011, no período
de 9/5 a 7/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1983/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Capanema,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 1356/2011-MP/PGJ, de 1º/4/2011, no período de